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£ x  múlt pofla naptól fogva is kaptunk eg 
tr ab lattól mellnek foglalatja ezekből áll:  —  „

„Egy Gén. Árnytól érkezett, ezen hónap’ 10- 
dikénn indíttatott tudofitás fzerént, Gén. Ott g-ik> 
ben Urbana eröílegét, minek utánna azt 3 órákig 
haveseo ágyuztatfa volna, Capitulatzióval el­
foglalta. A ’ benne őrizeteim volt 700 emberek­
ből állöörzŐ tsopórt, oly fel-tétel mellett, hogy 
6 hónapok alatt ellenünk fzolgálni nem fog, cl- 
botsáttatott. Sok munitziónn és eleséger»n kívül,
3°  ágyukat talált az erőíTégbeo Geo. Ott.
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„Gen* Kray, hogy M vívásában ez
után femmi akadálya ne légyen, meg-határozta, 
hogy a’ Mantncd eröíTégeinn kívül lévő úgy ne­
vezett Cereserthurm nevű sántzot , a ’ mely az
ellenségtől, néppel és ágyukkal eróííen megvolt 
rakva, reá-rohanás által el-foglalja ; a’ mely is 
Jui* lo-dikéoek regellére nap’-fel jőteie-kórra, ha- 
tároztatotu —•

»

„Az ágyúzás a ’ rendelések fzerént minden ol- 
dalról el-kezdődött, néhány tiiz-adás után az 
odromra rendeltetett 4 Batalionok közzűl,mely 
Batalionok a’ Gyulai és Latterman Regement* 
béliek voltak, ötven-ötven önkém-vállaikozottak 
előre botsáttatván , ’s-ezeknek a* nevezett Ba­
talionok magok is utánnok nyomulván, az ellen­
ség egy ágyúnak kezünkben való hagyása és 
egyéb veíztése után, a’ torony megett lévő főbb 
fántzába nyomattatott bé*

„Itt ezen alkalmatoíTággal az Orofz o fi rom- 
ágyuknak is egy ofztá lya , a ’ mely tsak az az­
előtt való nap’ érkezeit volt meg , ditséretesen 
meg-küiőmboztette magát az ellenségnek egyik 
fzárnya ellen- —  Jó maga meg-küiömbözteté- 
sérŐl a ’ Gyulaiáftusok közziil Gróf Ldzdr is meg­
neveztetik, több másokkal együtt ezen ütközet­
ben jelen-vólt tifztek kozzül,

„A z  <AleJJandriaiKafiély alatt már a’ 3-dik
Battériába is bele vitettek, a’ Gen. Melds' tudó- 
litása ízei ént, az ágyuk, melyhez képpel! már itt 
a’ keicízt-íántzoklioz fognak kezdeni feregeink,46

Trantzia Orfzdg.

Mikor az a ’ leg közelebbi Revolutzió vala 
Parisban, a5 mely az úgy nevezett Directofiális
Triumviratui! ki-buktatta egy n  Ize mély ékből



álló CommiíTió alliitatott-fel , a’ melynek pró- 
iectalására tétettek az az ólta ki-jött Decreto* 
mok a’ Törvényhozó Tanátsok által. Ilyen 
hogy a’ záí’zióikat el - hagyó katonák ha­
lállal büntetődjenek , hogy a ’ fegyveres erő 
ujjra organizálódjon , hogy xoo millió Livrák 
költsön vétetodjenek, tbc, Ezen GommiíTiónak 
Gén. Jourdan is tagja $ és ízája v o l t , az az , 
ő adta az Öt-ízázak’ Taoátsában elő a ’ Commis, 
sió’ projeciömait* Ettől a ’ CommilTiótól eröíTen 
féltek nemely Kép-viselők* hogy ollyanná ne 
vágjon, mint a’ Roberspier idejében a ’ köz jóra 
ügyelő CommiíTió volt. Ugyan éanek a ’ félelem­
nek lehet tulajdani * hogy mihelyeít a ’ Törvény­
hozók’ p&rmanenjj'ége meg ízünt* az után ezen 
Comntiísiónak léte is tsak hamar ineg - fzün- 
tetődöttí —  Még Jun. áS'dikánn egy befzédet 
mondván-él Jourdan ugyan ezen CommiíTió’ ne­
vében $ ezek a’ kifejezések is elő fordultak fza- 
val között : ,,

*,Meg - magyaráztam héktek* hogy a’ tíatá*
íomban való meg-hasonlás, mint ejtette voltve- 
fzedelemfee a’ Respublikát : de meg-ígértem 
Volt ihogy azt is meg fogom mondani nektek, 
hogy ennek egyesülése által is, miként juthat a* 
Respublika veszedelemre. Jónak találom ezt a’ 
matériát, a’ jelen lévő környiilállások kozott,
moíian fontölás’ alá venni;
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„frel-tefzem, hogy a’ moíiani Directorok min­
den hatalommal bírjanak: terméfzet 1‘zerént ők 
is mind azt meg tselekedni fogják, a ’ mit az Ö 
elottÖk valók tselekedtek, és a ’ mit mind azok, 
a’ kik valamelly nagy temérdekségü hatalom­
m al,  melynek gyakorlása nem nékiek v a ló ,  ’s- 
a’ mely fsak azért vagyon nékiek által adattat- 
v a ,  hogy magokat a’ nép’ kárával tartsak meg,
bírnának, meg-tselekednének*
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„ ö k  (a ’ Directorok) ekként, hogy a’ népet
fém mivé tegyék, és magokat meg gazdagittsák , 
igen vefzedelnses plánumokat kéfzitenek, és v i í z ­
nek véghez; mert jól tudják ok azt ,  hogy a* 
tekintetnek, tsak gazdagsága’ fundamenloma, és 
hogy, ha nékiek pénzek és hatalmok leiken , a’ 
isúíző ésízolgáló fokaság, mindenkor véllek fog 
tartani: azt is tudják más réízről, hogy a’ ízegény- 
stV gyengíti a ’ leiek’ tehettségeit, o benne rab*D VJ , O , Ö ’ , /r. .
ízolgasagot Ízűi, ötét batortaianna teízi a r r a ,
■ 1 i *  i  ■?  *  1 * 1hogy valami nagyhoz nyúljon, vagy pedig, hogy 
a’ hatalommal vífzfza-élőknek magát bátran élé­
nek fzegezze. Ök (az ilyen nagy hatalmú D i­
rectorok) a’ kozőnség’javát, vagy a’ magok ágvas- 
saiknak, vagy pazérló társaiknak való ajándéko­
zás, vagy pedig azalatsony és(pénz által meg vétet­
hető, és nékiek a* gyalázátos plánumokban fé* 
gitsé'gül lévő, lelkek nek adandó penziók által v 
tékozólják-el. —  „ A ’ Státuft nevetséges, vefze- 
delmes, és hafzontalan hadakozásokba bonyo­
lítják, azért, hogy a’ közönséges indulatot, ízűn* 
leien való rendetlenségben, pezsgésben, minden 
nap’ meg ujjuló félelemben , és nyughatatianság* 
ban, tarthaiTák.
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„Ök a’ Respublikában pártokat támofzta-
nak, vagy azokat a’ melyek már meg-vagynak,
fenn tartják : azon igyekefznek , hogy a ’ fák* 
tziók egymás-közt egyenlő fontot nyom halfa nak, 
mivelhogy a’ Directorium’ . méltósága ez által 
fenn marad, és tzélját éri. —  „H ogy  egy ember, 
a melynek a’ hatalom már egyfzer "kezében volt, 
és a’ kinek helyében ok ülnek, akarmely nagy 
volt legyen is annak bűne, meg*uéluífék , meg 
nem engedik ; attól félnek, hogy annak meg- 
biintettetödésében a1 magokét fzemlélik; az áru- 
láít, melyben magokat réfzefeknek lenni tudják, 
nern üldözik; sőt ujjabb öfzfze-eskiivéseket tíi-
uálnak; a’ véiek-rcl’zeseket úgy el*fzaporitják ?
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Jiogy lenjeikért telyeíTéggel De lehefTen femmit 
f'éioik.

*  * . •

„ A z  elsőséget gaz embereknek adják ; hogy 
egy betsiiletes és tanult ember hozzátok közei.«- 
h/ílen, vagy hogy éppen valamely hivatalt k..<p- 
halTon állattok, meg nem engedik. A ’ virtussal 
bíró embert le-teízik; a’ virtuft magát, nevetsé­
ges ábrázatba öltöztetik, a ; köz gondolkodás’ 
módját ie-tsufolják ; a" közönséges hivatalokat 
tálentom nélkül való emberekre bízzák, mely ái-
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tál azt nyerik, hogy ezek nékiek ízo Igáinak, őket. 
tzélozaíFaikban elő légéilik, és oíioba tüzeílegek 
által, a1 mit reájok bíztak, véghez vifzik; néki-,, 
ek oíioba, és roíz emberekből álló kővetőkre 
vagyon í/iikscgek, a' kiknek ne jufson e ízek he , 
hogy ellenek dolgozzanak. —  „Ök a* dobzódáil, 
tunyaságot, pazérláíi, ?s közönségesen ízollva az 
erkőlts béli romlottságot, vagy tulajdon példa- 
adáílok, vagy pedig közönséges ingerlés álial, 
gyarapítják; az erköltstelenséget és egyéb ren­
detlenséget, nyomban követi a’ ízegénység, cs 
azt a ’ fzolgaság.

,,Hogy a’ dolgot ennyire viheílek, a ’ játékot,. 
réfzegeskedéfl, jó éléit, a’ bujasággal együtt, elő 
legeliik ; a’ magok orfzágába , minden idtg-u 
b ű n t, és veszedelemre való ineílérségeket be ­
hoznak; közönséges mulatságokat, bálozásoka:, 
titkos ruhákban való éjjeli meg - jelenéseket, uv- 
láinak-fel, és az e’ -féléknek be hozattatásái tiö 
íégéllik, &c,„  —- Végre a’ pártoknak meg-neve- 
zésekre is le -fzáll Jourdan, a’ melyeket három 
féléknek mond lenni, u. m: a’ Royaíiliák’, Farul - 
ticusok’ és Anarchiftak’ pártjaiknak. •— (Orátor
lett a ’ Flcurusi Hérosból. b
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Midőn a* múlt Jun. 2odikánn a’ Páriámén* 
tóm’ Felső Házában, a’ Klubok’ és támadásra
tzélozó társaságok’ el nyomásokról fzolíó pro. 
jectom elő fordult volna, azt fürgette Radner ne* 
vü Lord, hogy ezen projectom alóli, még 
bad-komiveseket fém kell ki - venni. Az yíkholti 
Hertzeg és Rocheíleri Püspök, védelmezték őket,
mely után igy befzéliet az e lső; „

»

„Mi ugyan ezeknél egy békelTégesebb haj* 
landóságu emberek’ claíTiíTát nem ismérünk ; az 
ö törvényeik fzerént töllők minden valláíl és 
politikát illető tanátskozások kLzárattatva vágy­
nak, és az ő fő tzélozaffok az emberi fzeretet és, 
jó-tétel: de azonban a’ moftani crifisre nézve , 
tsak ugyan nem tanátsos a’ projectom alóli ki­
venni őket ; a’ KÖrnivesek’ lepedője alatt fok 
fzerentsétlenség esett a’ fzároz íöidönn ; ne­
vezeten Német orízágonn a’ KÖmiveffégre ol­
tották a’ Frantziák a’ magok Anarchiáról és 
Revolutzióról való tudományaikat. Minthogy
a ’ Kömiveíréggel oly dolgokra is vifzfzá élnék, a* 
melye lenkeznek, és halgatás
kívántatik hozzá jók, fenki nem tudhatja, hogy va- 
lyon a’ fzároz főldönn való ujjittások, nem tsúfz. 
tak-e’ által a ’ mi itt lévő Lozsijinkba is, a’ n.ely- 
tői való tartásunk an ovival is nagyobb lehet , 
hogv két efztendők előtt tsak itt Londonban 8 
Iliuminátiis Lozíik találtattak. Én tehát a’ mel­
lett, hogy az én Komi vés társaim’ ártatlanságát 
védelmezem , tsakugyan m egjegyezek a b b a ,
^ °87  projectom alóli Ók fe vétetteíTenek - k i :  
mert akar mely nagy légyen is az én köteleíTé-
gem , mint Szabad-kömivesnek köteieffége: tsak
ugyan meg előzi azt, mint egy Britannus Pair-
nek, az Orlzág’ Conítitutziójához, és liazám’ ja*» 
yahoz viseltető fzeretetem,
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Londonból,2?# Jim* —* A ’ közelébb követ, 
kezö hétenn, ki-fognak a’ parantsolatok az ujj, 
expeditzióra öfzze gyülekezve lévő jinglus  fe*
regnek adattatni, az iránt, hogy melyik tsoport 
melyik ellenséges parthoz evezzen a’ ki-fzállás 
végett, —  Még a’ Királyi Garda-katonáság is je­
len lefzen az lAbcrcrombie' vezérlése alatt ezen
expeditziónn. Irlandiából is által hivattattak,
Knox, Nugent, és Moore Generálisok, Garda Re­
gementjeikkel együtt az ugyan ezen expeditzió- 
bói való rélz.vételre.

S á r d i n i  a.

A* Királynak azok ellen az erŐfzakok ellen, 
a ’ melyek által a’ maga fzárazonn való birto­
kainak el-higyására kénfzcrittetett, egy Protes- 
tátziója jött -ki ezen ízigetenn Martzius’ 5 di- 
kénn 1799-ben, a’ mely a’ Frantzia Direct orium- 
hoz is ei-küldetett, és ez a ' foglalat j a : —*• ,,

*  ' •

, , Emmanuel  Károly Sárdíaiai Király* Azon
történetekre nézve, a ’ melyek minket arra kén- 
fzeritettenek, hogy a ’ fzározonn való birtokain­
kat el-hagyván, a’ mi hatalmunkkal való éléstől 
provisoriai módra el-álljunk , a ’ mely hatalmat 
is mi az Olojz orfzági Frantzia fő vezér’ íze mé­
ly ében ugyantsak egy provisoriai módra -
ban fel-állittatott Orfzágló-fzékre bizni kéntele- 
nittettünk, fzernély linknek betsüllete, és Fam í­
liánknak ’s-maradékainknak java, a’ vélünk 
barátságban lévő HatalmaíFágokhoz képpel! v a ­
ló állapotunk, közönségesen fzo lva , az igaíFág. 
nak minden indittó okai,  és az illendőség, kö­
teleznek minket, hogy mind azok ellen az ujji- 
tások ellen, a’ melyeket a’ an fel állítta­
tott Provisoriai Orfzágló fzék tselekedett, vagy 
pedig még ennek utánna, a’ köztünk és á Fran*
tzia Generális között 1793-ban Déc. 9 dikéna



fel-állott Kötésnek ereje ellen, tselekední fog,*
protefíáljunk, a’-mint mi, egéfz Európának fzine 
előtt prdteftal.unk is. Mi, egy Királynak fzava 
és hivsége ízerént ki-ftyilatkoztatjuk, hogy mi 
a ’ BékelFéges Kötéseket, és a’ Frantzia Respub­
likával való femmi más Alkuinkat, soha meg 
nem rontottuk, hanem sőt inkább azokat ,  nem* 
tsak a ’ leg lelki esmeret - ízerént * valóbb fzoros- 
sággal megtartottuk, hanem még annakfelette a9 
barátságnak és eogedelmeíTégnek, Finantziánk’ 
meg erőltetésével is oly fok bizonyságait mutat­
tuk , hogy mind ezek, a ’ két réfzről lévő egy­
máshoz való tartozásokat, fők tekintetben feljut 
haladták. Mi mindenkor és közönségesen gon­
doskodtunk, hogy egy gyen - egygyen nem tsak 
minden Frantziáfc, hanem a’ Frantzia feregek 
is ,  a* melyek Státusainkban voltak, vagyazonn 
által útaztanak* meg betsultettek, és hogy nem 
tsak azok, a’ kik a’ Frantziákat motsokkal il­
lették, meg-büntettettek , ’ s-fére iizettettek , de 
sőt azokat is, a’ kik a’ Frantziáktől meg-bántat- 
t a k , az illendő az igaffágos védelemnek határ- 
jainn kivtil lépni, meg nem engedtük. Mi mind 
azokat az Írásokat is, a ’ melyek akarmely he­
lyen» ki jöhettek,] Vannak a’ dolognak hiteleífé 
való tételére tzéioztak, hogy mi Frantzia or- 
fzágnak valamely ellenségeivel valami olyan tit­
kos egyetértésben lettünk volna, a* melyből av 
mi teríicltetésünkre , mintha mi a’ mi Frantzia 
orfzággal való kötéseinket meg nem tartottuk 
volna , valami ki - hozattathatna , meg nem 
ismérjük A ’ nélkül, hogy a’ Frantzia Generáli­
soktól és Ágensektől a' Frantzia Orízáglő - izék­
hez küldöztetett tudoíitásokra ki botsátkozni 
akarnánk, igen jó fzivvel említjük itt inkább 
azokat a ’ tudósításokat, a’ melyeket a’ Túr inban 
volt idegen Hdtalm világok’ Követei , a ’ magok 
Udvaraikhoz és Orfzágió fzékeikhez küldöttének*
Mind azokból, a’ melyeket mi itt elő fzámláiánk.,



akar-ki könnyen meg-itélheti, hogy mind a z o k ­
nak a 7 dolgoknak meg-tseJekedése, a’ melyekre 
minket , az Olofz orfzágban volt Frantzia Ge­
nerálisoknak engedtetett nagy hatalom veit , 
egyébnek femnrvinek nem, hanem tsak egy ízem* 
piílantatnvi tulajdon képpen való Provisorium* 
nak tartathatik, és a’ melynek femmi nem egyéb, 
hanem tsak az volt a’ fundamento ma , hogy azt 
a ’ fzerentsétlenséget akarta az ember e l-távaz-  
tatni, a’ melyet a mi réfzüntrol való ellentállás, 
akár mely igaííagos lett volna is az, a ’ Piemon- 
ti jobbágyokra vont volna, pedig a* mely el* 
lent-állás őket akkor külömbeo is meg nem ol­
talmazhatta volna, minthogy mi egéfzfzen elóre- 
el-lathatatlanul, egy vélünk barátságban sot íV ö- 
vetségben lévő HatalmafFágtóJ, még pedig oly 
időben támadtattunk-meg, a ’-midőn a’ mi hadi 
erőnk, Frantzia orfzágnaK kívánsága fzerént, a’ 
leg békeílégesebb lábra helyheztetődött volt. 
Ezek azok a’ fundameutomok, a ’ melyek fzerént 
mi , a ’ mint azt a’ mi hatalmunk, betsiiletünk, 
és köteleffégünk k iv á n n y a , 'a 7 Frantzia Generá­
lisoknak és Ágenseknek ellenünk tett igaílágtalan
lépéseiket, és az ő töllök közönségedé tétetett
Manifeíiumokban elő forduló indittó okoknak 
femmiségeket, minden Európai Hatalmaífágok 
előtt ki nyilatkoztatjuk, azoknak ellenek mon­
dunk , még pedig egéfz meg - győződéire! 
rrondunk moflanában ellenek mind azoknak ,
hogy ez fzerént, a ’ nekünk tartozó kárnak meg- 
iordittatását, a mi elemk által fzerzett öröksé­
geknek viízfza állittodások «Ital, megmyérhes­
sük. —  „

„Emmanuel 0
- m i  '  * . ' 1 • "• ( -A,.
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Elegyes
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Gróf Einsi del már állitott-fel, Saxoniai jo*
ízágában egy olyan méz-fábrikat , a* melyben
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a* már máfzfzor ki-hirdetett Rank el-Rdp áh 6  i ké- 
ízittetik a’ nádmézhez hasonló tnéz.

Nemet orfzágonn egv Humbold nevű tudós
azt találta-ki, hogy Londonban a’ levegőnek hét-
fzerte több éltető réíze vagyon, mint
ban a’ ieg kiesebb mezei vidékenn; a’ mely nagy
külÖmbséget Ö, &’ kö-fzénnek tulajdonítja Án* 
gliában.

Helvetziáb ó l :

A ’ Helvétziai Directoriumban is változás
esett» Ochs nevű nevezetes ember, a* ki nem 
régen lépett volt bé abba, ismét ki.lépett belőlle. 
Ki-lépésének okáról nem Írnak bizonyoson* Né­
melyek fzerénf, a ’ moítani Franlzia Directorium 
kivánta a ’ Helvétziai Directoriumtól, h o g y , mi­
vel ez az Ochs különös egy et-értésben vólt a’ 
minap ki esett Frantzia Directorokkal, tehát Ő 
se maradiiaíTon-meg már tovább ezen hivatalá­
ban* Mások azt állítják, hogy tsak Siejes irt 
magános levelet a’ Helvétziai Directorok kozzül 
egyiknek, melyben jovasolfa , hogy jó lenne, 
ha tanátsohatna Ochsxxak a ’ ki-lépés, minthogy 
az ő Directorrá való létele is nem kitsiny erő- 
fzakkal, és nem keveseknek kedve ellen, esett 
volt* «• Annyi bizonyos, hogy az Ő ki lépését is,
a’ Frantzia Directorium • béli utolsó változások 
vonták magok után.

Lembergből, Jun. 24. —  „Moftmár az Orofz
fzolgálatban lévő, 8000 emberekből álló Conde* 
tsoportja is meg-mozdúlván, erre Gallitzia felé 
malchérozik. —• A ’ Gallitziai Püspökök, Praela- 
tusok,Abbások,&c, mind hivatalt vettek, hogy Lem*
bergbe, egy zsinatra gyűljenek együvé. Az Ő öfz- 
fzc gyülekezéseknek tzélja, mint hallatik, az ezen
tartományban el-töröltetett Klaftromok’ állapot*



ját. illető változás fog lenni. Az alsó Oskolák* 
riak jobb lábra való áliittódások felöli is tanáts* 
kozni fognak.

* i .
* - v . t , "* •

JVeselböl, Jun« 26-dikánn Írták, hogy az Eh*
renhreitjiein erÖUegeinn dolgozni meg nem fzün- 

tek a' Franfziák; e’-tájjan még az Ö sok requi* 
sitzióik is fziinés nélkül valók. Tsudálkozoi le­
het, hogy honnét hajthatnak még fel valamit. 
Ha a* kívánt dolgok azonnal hé nem érkeznek,
miiigyár ott az executzió. Tsak JVeuwied? v á ­
ró lia, a ’ maga rendes adójánn kívül , minden 
naponként, g í’zekeret, t t g  dolgot!, 190 ember* 
nek és 06 lónak kivániaio eledelt, fél Öi fát,  és

kJ  \ m m

3(5 gerendát, tartozik Ekreízolgal- 
tatni,

'  #

Velentz e'böl,9. Jul. —• „Ide, 3 hónapoknak
lé-folyta után, végezetre tegnap leg elöbbfzör 
meg*érkezék, nagy bámulásunkra, a’ Flór ént zial 
pofra.“ —  (Ez eieg bizonyos jele aunak , hogy 
Velcntze és FLorentzia kozott femmi ellenség
nintsen.)

May lan db&n 31 fzemélyek , a’ kik a? Mac do. 
náldd közelittésekór Örömöket jelentették, árefrál- 

tattak, és az Itélö-fzéknek által adattattak.

Parisból:
f

Az eddig volt Frantzia Hadiminifler M ilet
Mureau, gyenge ege Hegére nézve el-kéredzvép a* 
ininifrerségból, mint Divisions Generális, az In- 
dzsinér Cancellariához rendeltetett. Helyébe 
Generál Bernadette (a’ volt Követ) nevez­
tetett Hadi-minifterré.

A ’ MarsiliaiaJivól azt írják, még az afzfzo* 
nyokról is, hogy az Orojz nyelvet eröílcn el-kez*
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dették tanulni., Itt a’ fogjok mind ki - fzabadul- 
tak a’ fogházból; és azt Írja felöllek egy Fran- 
tzia levél, hogy az alatt fzabaditt.attak-ki, míg a* 
Gondviselő, az Orosz nyelvet tanulta volna.

Paris, JuL 5. —•
„Gén. Joubert el-indul innét 8-dikbann Olofz 

orfzágba, hogy ott a’ fő vezérséget által vegye. 
(Ha ez igaz, bizonyoson ö neveztetett fő vezér­
ré) —  „Gén. Championctf kát AdjutáníTaival 
együtt, ide Parisba érkezett.

A ’ vélt Egyiptomi Török Bascha ,
a’ ki a ’ Bonapartéval való tsátában két febet 
kapott, Jionjiantzindpolyba érkezvén , a* Csá* 
ízár őtet az ö e!-vefzeít javaiért gazdagon meg­
jutalmaztatta, három ló-farku Bafchává tette , 
és Egyiptomi Generál - Bafcha tituluíLd is meg­
ajándékozta.

* **
%

Magyar Orfzág.

Szatthmár Pár megyéében Junius 30 ik napján. 
S a t, /z cap ut incolume abjiuleris, az az* A'A/y A# 

fejeddel nem adodztál:igy ízóllott egykor a’ far­
kas a’ darunak. Valóban fokát köfzönhet ama 
Fülesdi vadáfz is azoknak ed tiz farkasoknak , 
a ’ mellyekre nem régiben egy kapójával vadáfz- 
ni ki menvén, bukkant, a’ meilyéktől meg ré­
mülvén a’ kopó, a’ gazda vadáfz lábai közzé 
vonta magát , de ott fém lehete bátorságos meg 
maradása, mivel egy a’ farkasok közzűl ki rán­
totta nyakánál fogva gazdájának nem kis rémül- 
isegére, és ott előtte mind a’ tizen fzerte fzély-
yei fzaggatták, ’s maga is aliig fzabachdt meg

ti vadáfz.
0



Aliig felejtheti el az idő moft is téli tör­
vénytelen keménységét, mert noha még eddig 
a ’ koz nép a’ ízöllös gazdákkal fzinte törvényül 
tartotta is e z t , hogy Orbán napja után nem 
lehetne a’ hidegtől tartani ; még is mólt egyfzer 
meg tsalatkozott, mert Orbán napját követett 
viradóra isdérvala  náiliink, azólta pedig gyak­
ran káros jég eílok is hullanak , nevezeteífen 
a ’ Nyír - Medgyesi határt a’ kétenn annyira el 
verte , hogy tellyelléggel hafzon vehetetlenné le*
ve, a’ takarodásra.

Tapafztalt dolog, hogy a* fok bor ital fok 
vizet kiván, mellyet maga példájával bizonyít 
körülöttünk egy kotíis, a ’ ki mind a ’ hatot bé 
fogván, annyira el ázott, hogy midőn a’ Csengeri 
hidonn által akarna feleségestül együtt menni, a’ 
vízbe esett; úgy is mondják, hogy á  nyavalyás ma­
ga önként ugrott tó Ina a’ Sz amo ki már heted 
naptól fogva a’ viz alatt hever. Ez légyen a’ 
trinkusoknak tanufágára, mert azt tartyák, 
többen vefznek el a boriul, a víztől.

*

* **
%

O d e

De lllufirifs. Barone , qui
Mu per Suprimi in Italico Exercitu Ducis Munere

junctus feliciter aliquot proeliis Gallos ad Vero­
nam profligavit.

Anno M  DCQ. XC. I X

Virtus repulsae nescia sordidae 
Intaminatis fulget honoribus.

Horatius.

Non sic Parentes Numinis aedibus
_ •

Dedere cultum; nec pia dogmata



Ausi nefandis inquinare
Opprobriis, tum idoque dente 

Ferire ; sed quod Praeses, et A rb iter  
Legis Deorum juflerat, aut lacri 

D ixere  vates ; non tueri
Grande fuit Patribus piaclum 

Veftris; at omnis ja m , modo G all ia  
Soluta Diuum legibus, et oene 

M atura noxae fpernit aras 
T e rr ig e n u m , Superúmque Regis*

Q u id ?  mollis aetas luxurie obsita eft, 
Cultusque vilet Numinis; et datum 

Jus omne culpae e ft, et D eoru m  
Relligio teneris ab annis 

Contempta* Num haec non ira piauerit  
Gentis nefastae cr im in a?  quin pluet 

F lam m a brevi ccelum |trisulca 
in fobolem fatuam T y p h o e i .

F t  jam nefandum ftragibus ingruit 
F e rru m , aesque caedis fe r t i le ,  nec vo lat  

Secura campis Fauftitas, et 
P a x  procuL exulat a Parisiá.

Sunt nempe coeli vindicis o m in a ,
Ira?que D iu u m , qui fu a negligi 

Impune peruersis minantur 
Im peria ,  atque facrum Tonantis 

Numen. Necati provehitur gravis  
Vindicta Regis. Nam quis id a b n e g e t :?  

Raro antecedentem Jc
D eferuit pede poena claudo.

Videmus omnes, quod cupida diu
Dofideratum eft sollicitudine,

Dies beati jam annuerunt,
Spemque avidam  fatiavil  aether.

Kray  fumma gentis gloria Pan no num ,
Dum  exuberanti vo lv itur  impetu 

Per cailra, per c a m p o s ,  per urbes 
Martis amans, populatur holtéra*



O ! quas rependent digna satis Tuis 
L u x  Magne ciues dona laboribus?

Vel qui T e  honorabunt Latini?
Quos pedicis, manicisque soluis.

Nam cum dolerent Francigenűm jugo,
PrefTi nefande, et moribus impiis,

Diuumque firingereutur aras
Temnere, et omne quod eft Honefium;

Tu Victor illo vulnere liberas 
Gentem Latinam per fera praelia,

Dum perfidos hoftes repellis,
Usque metu glaciante corda.

T e  Patrem ouando Brescia nuncapat,
Te Patrem ovando Mantua (si licet 

Me sensa voti proloqui) per 
Secula tollet honore digno.

Dicere fummus non popularium 
Sermone tantum, sed feret ultimam 

T e  fama vulgatum sub Arcton,
El tepidis celebrabit Afris.

Noscere Martis progenies, cui 
Ars tota belli cognita, cui pat^t 

Ut Urbs, at arces fint premenda?,
Utque acies fuperanda cam^o eft.

Si ergo Tui se pectoris aedibus 
Mars totus abdit, nil mihi mirum 'erit,

Te  tam fecundis ad Veronam 
Alitibus subiiiTe pugnas*

Cecinit
Magno Karolini

Ferd* M akovitzky
e. Sch. Piis.

%

Jelentés.

A ’ mennyiben az a’ fő tzélom a* Magyar 
* inonymusratett feles költségemnek viízíza íze-



reztetésében, hogy azt, ismét egy fzükséges,épií*
letes, és érezhetőképpen gyönyörködtető könyv­
ie k  ki adasára Magyar nevezet alatt
fel áldozzam , annak pedig már tsak az a’ híjjá* 
Jiogy sajtó alá tétetteíTen; ehezképeít azon el ke* 
fzült könyvet tárgyazó Előfizetők praerogativa* 
jával is meg bekéivén,a’ 30 krajtzárok első jus­
sának meg fértő dósén kívül , hogy a ’ nevezett
tzélnak el eresére fzaporább mód* leheffen ; a* 
Magyar Anonymus kötetlen go, hé kötve pedig 
40, krajtzárokon adattatik. —• Azon érdemes 
hazafi Urak, ’s Afzfzonyságok tehát , kik ditso* 
Scytha Őseiknek eredetekben emlékezetre méltó 
viselt dolgaikban gyönyörködni kívánnak (mely­
nek ízlésében azon Tudós Hazafiak, kik azt an­
nak ízük volta miatt kevesen deákban is olvas­
hatták, réfzt vehettenek, betses érdeméről bi~ 
zonyságim lehetnek} megtalálják:
Tifztelendő Kefzthelyi Láfzió Rector Urnái a’ 
Kegyes Szerzetesek klaAromában; T .  N agy lit­
ván Urnái a’ Ref. Collegiumban ;. S. Patakon T* 
T .  Rozgonyi Jósef ProfeíTor Ur’-intézete alatt , sl
Bibliothecarius Urnái ; JSfagy Karolyban T ,  P a ­
ter Hannulik V. Rector Urnái; N. Kallóban T .  
Gaal János Várnagy Urnái; Mándy
Jósef Fiscalis Urnái, és Munkácíi Sámuel K önyv­
kötőnél; “snállam Csmgerben mind kötve, mind 
kötetlen,

Mdndy




